
 

 

对发展生产辅助工业产品（CNHT）项目之税务优待 

财政部刚颁布第21/2016/TT-BTC号公告指导增值税与企业营所税优待申报对于在第

111/2015/ND-CP号法令中工业辅助发展所规定的优先发展辅助工业产品清单项目之

生产辅助工业产品（CNHT）项目。 

据此，企业营所税优待适用于自2015/01/01日起满足于第71/2014/QH13号法定及各

实施指导公文条件之实施生产项目，获得职权机关核发生产辅助工业产品优待确认

书之收入（简称为优待确认书）。 

属于优先辅助工业产品清单项目之辅助工业产品生产项目的优待确认与优待后检流

程、手续依据工商部第55/2015/TT-BCT号公告所规定的内容而实施。 

优先发展辅助工业产品优待确认书是企业营所税适用优待之依据。关于优待程度、

优待适用时点、续后优待依据企业营所税法律规定来实施。 

在获得企业营所税优待时间内，若企业实施较多生产、经营活动，企业应当分开确

定来自生产辅助工业产品项目之收入以能够按照规定获得享受企业营所税优待。 

本公告自2016年04月01日起生效。于本公告规定之企业营所税优待自2015年课征税

期起适用。 
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税务总局于2016年03月16日已公布升级iHTKK 3.1.8、HTKK 

3.3.7、 QTTNCN 3.2.4应用系统以及新增多项全新功能事宜，具

体如下： 

依据第200/2014/TT-BTC号公告之规定升级HTKK，iHTKK应用系统

中财务报表编制功能的目的如下： 

 满足新设立企业之要求；  

 满足使用者以整数（正整数或负整数）填报财务报表中若干

项目之要求。  

升级HTKK，iHTKK，QTTNCN应用系统中第05/KK-TNCN号申报单格

式之填报功能予以满足税务总局于2016年03月15日已颁布之第

1002/TCT-TNCN号公文中所规定2015年个人所得税结算作业之要

求。  

纳税个人或组织自2016年03月17日起编制财务报表及上述升级

内容相关之第05/KK-TNCN号格式个人所得税申报单时则使用

HTKK 3.3.7、iHTKK 3.1.8、QTTNCN 3.2.4应用系统中申报单

格式以取代旧版。 

升级iHTKK 3.1.8、HTKK 3.3.7及QTTNCN 

3.2.4税务电子申报应用系统 

原材料财务年度年终结算之焦点 

海关总局于2016年02月29日已颁布第1501/TCHQ-GSQL

号函予以规定按照财务年度来编制原材料、成品结算

报告之指南。 

因由第38/2015/TT-BTC号公告第60条规定中仍存着许

多有关按照财务年度来结算原材料的障碍，本公文着

重并详细说明下列内容： 

必须进行原材料、成品年终结算之类型包括加工代

工、制造出口、加工出口企业。  

对于结算报告所列报之数据（依照第15/BCQT-NVL/

GSQL号表格），则遵从第38/2015/TT-BTC号公告第

60条、2015年12月08日第18195/BTC-TCHQ号公文第

7点、2016年02月17日第1171/TCHQ-GSQL号公文第

1.b点以及下列焦点：  

 加工代工类型  

- 企业编制类似于第200/2014/TT-BTC号公告、第

48/2006/QD-BTC号决定中所规定之152、155会计科

目的原材料与成品之追踪明细帐。若按价值管理则

据本号函第2.2指导内容编制结算报告。  

 製制造出口类型 

- 结算数据是指会计帐簿中152科目、155科目，其

余会计科目仅备查。 

- 结算报告所列报的原料价值是指原物料原价，包

括：发票所载明的购入额，应缴税额，运输与装卸

费以及与原物料采购直接相关之其他费用。  

- 半成品得免结算   

至于结算报告递交方式，暂时以纸本递交（尚未适

用网站在线递交）且除第15/BCQT-NVL/GSQL号表格

外不必递交其他任何文本。  

- 若企业会计记帐系统按数量管理加工品则可以数

量取代金额来进行结算。结算时依旧采用第15/

BCQT-NVL/GSQL号表格，其中内容显示「金额」将

改为「数量」。  
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有关企业向外国贷款登记之新规定  

于2016年02月26日，越南央行颁布

第03/2016/TT-NHNN号公告指导关于

企业借贷、偿还国外贷款之外汇管

理。 

据此，本公告规定不得政府保证之

企业向国外贷款登记手续流程；开

立及使用借贷、还款帐户之手续；

提款、偿还国外贷款手续； 

下列贷款务必向越南央行登记的对

象： 

 国外中期、长期贷款。 

 原为短期贷款得以延期而总期

限超过01（壹）年。 

 无延期合约的短期贷款自从提

款第一日至01（壹）年整时点

尚有本金余额，除了借款方自

从提款第一日至01（壹）年整

时点起十天内完成偿还贷款义

务之场合。 

此外，本公告亦规定以延

期付款的进口货物形式下

的国外贷款并不属于本公

告强制性登记对象。 

对于偿还国外债款，本

公告也显明规定非通过

借贷、还款帐户偿还： 

 以货物、提供劳务给

贷款方形式下偿还债

款。 

 

 以借款方符合于法规

之股份或投入资金偿还债

款。 

 通过与贷款方直接产

生的各项应收帐款互抵的

各项中期、长期国外贷

款。 

 通过借款方在外国开立之帐

户（若借款方得以允许在境外开

立帐户以实施国外贷款）来偿还

债款。 

 

申请国外贷款登记可直接通过网

站http://www.sbv.gov.vn或

h t t p : / / w w w . q l n h -

sbv.cic.org.vn在线进行登记。

借款方选拔在线方式自2016年第

二季度报告起运用。 

该期限前，上述借款方依据第

03/2016/TT-NHNN号公告第40条执

行书面报告制度。 

本公告自2016年04月15日起生效，

除本条第3款规定，取代于2004年

12月21日第09/2004/TT-NHNN号公

告及于2014年09月15日第25/2014/

TT-NHNN号公告。 
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据此，本号函要求各省级税务局完整严谨且符合法规地处理退税事

宜，特别是严格执行财政部已颁布之指南。 

若处理退税文件过程中发现纳税人有违反税法、海关法上义务之行

为或无法提出适当解释、补交退税文件或已提出解释、补交文件但

无法证明已报税款之正确性则将退税文件自“先退后审＂转为“先

审后退＂。 

本号函第5节已取消2015年12月17日第18832/BTC-TCT号函第1、2、

4及5点所提及之规定及2015年10月02日第13822/BTC-TCT号函第3

（第二段）、4、5、6点所提及之规定。 

财政部于2016年03月14日已颁布第3357/BTC-

TCT号函予以指导符合法规之退还增值税方可

拨款支出之管理方案。 

若无法对申请退还税款提出适当解释， 

增值税退还申请文件则被列为 

“先审后退＂之对象 
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声明 :_______________________________________________________________________________________________ 

“此法律简讯主要为了提供更多法律信息给予客户。我们已竭力以确保所提供信息的正确性，不过通过此法律简讯

所提供的信息内容未带有绝对全面性，因此采用法律简讯之前贵客户应实现参考专业人士意见。＂  


